



KZ.T.12.0408

Акционерное общество
«Национальный центр экспертизы и сертификации»
Кызылординский филиал
Испытательная лаборатория
г. Кызылорда, ул. Желтоксан, 140

тел: 8 (7242) 23-56-54 вн. 8002, 8(7242) 23-53-78, e-mail: Labkyz@naceks.kz
Аттестат аккредитации № KZ.T.12.0408 от 15 января 2025 г

ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 120
от «16» июля 2025 г.

Страница 1 из 2

Заявитель, адрес: **ТОО «Управление автомобильных дорог», г. Кызылорда, ул. Б. Султана, 180**
Наименование продукции: **Щебень из плотных горных пород для строительных работ, фракции 20-40 мм**
Акт отбора от: **27. 06. 2025 г**
Регистрационный номер образца: **120**
Предприятие изготовитель: **ТОО «Управление автомобильных дорог».**
Дата изготовления продукции: **июнь 2025 г.**
Размер партии: **1000 м³.**
Количество образцов: **30 кг.**
Место проведения лабораторной деятельности: **ИЛ.**
Дата поступления образца: **27. 06. 2025 г.**
Дата начало проведения испытаний: **27. 06. 2025 г.**
Дата окончания проведения испытаний: **16. 07. 2025 г.**
Вид испытания: **сертификационный.**
На соответствие НД: **Приказ МИИР РК № 435 от 9 июня 2023г, СТ РК 1284-2004, № КР ДСМ-71 от 02.08.2022 г, р 3 п 31, ГОСТ 30108-94**
Дополнительные сведения: -
Условия проведения испытаний: температура **20⁰С**, относительная влажность **76%**, атмосферное давление **99,6 кПа**

РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ

Наименование показателей, единица измерений	Обозначение НД на методы испытания	Норма по НД	Фактические значения
1	2	3	4
Содержание пылевидных и глинистых частиц не более, в % по массе	СТ РК 1213-2003	2	0,4
Содержание глины в комках, в % по массе, не более	СТ РК 1213-2003	0,25	не обнаружено
Содержание зерен пластинчатой (лещадной) и игловатой формы, в % по массе	СТ РК 1213-2003	до 10 включ.	6,6
Содержание зерен слабых пород, в % по массе, не более	СТ РК 1213-2003	5	3,1
Марка по дробимости: потеря массы при испытании, %	СТ РК 1213-2003	1200 св. 10 до 12 включ	1200 11,0
Марка по истираемости: потеря массы при испытании, %	СТ РК 1213-2003	И-2 св. 15 до 20 включ	И-2 17,4
Зерновой состав: Полные остатки на ситах по массе, %	СТ РК 1213-2003		
d	СТ РК 1213-2003	от 90 до 100	97,2
0.5(d+D)		от 30 до 60	54,9
D		до 10	7,1
1.25D		до 0,5	0
Марка по морозостойкости: Насыщение в растворе сернокислого натрия – высушивание:	СТ РК 1213-2003	F100	F100
- число циклов		10	10
- потеря массы после испытания, %, не более		5	3,2

1	2	3	4
Удельная эффективная активность естественных радионуклидов Бк\кг	ГОСТ 30108-94	до 370	130,5

Испытания проведены:

Начальник ИЛ:

Ответственный за подготовку протокола испытаний:

Результаты испытаний распространяются только на образцы, подвергнутые испытаниям.

Протокол не может быть воспроизведен полностью или частично без письменного разрешения испытательной лаборатории Кызылординского филиала АО «НаЦЭКС»



К. Сматов

А. Есжанова

А. Болат